21. Papst Alexander VI. an Jofré Borja.
1493 Aug. 6, Kom.

Dii. filio Jaufrido de Borgia, domicello Romano. . . . Incipit: Illegitime 
genitos Attendentes igitur quod sicut habet fide dignorum assertio nos- 
que etiam novimus tu, qui defectum natalium pateris de nobis tunc episcopo 
Portuen. 8. R. E. vicecancellario genitus et de muliere vidua, defectum huiusmodi 
honestate morum et vite aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter re
compensas, legitimiert er ihn motu proprio. . . . Dat. Romae apud s. Petrum 1493 
octavo idus augusti P. N. A. I”.

Konz. Reg. 869, f. 85h. Päpstl. Geh.-Archiv.

22. Stefano Taberna  an Mailand2.1
1493 Sept. 24, Rom.

... Si intende che 8. P[ietro] in v[incula], quale è a Marino et giucava 
quando hebbe la nova de la creatione demonstro grave commotione di animo et 
nondiméno volse fare prova de perseverare al giocho, ma la perseverantia fu di 
brevissimo spatio et levandos! si ridusse et recluse solo in la camera sua et 
cominciô ad exclamare et mugire, et 1*  altri heri li sopravenne la febre, de la 
quale era stato libero alchuni giorni et cominciava ad rihaversi, de la quale febre 
non si è poi mundato. Napoli anche demonstro mirabile altérations de animo, 
ma la coperse meglio. S, Angelo3 sta pur grave et non li fu lassato intendere 
la creatione. De Genova4 et Conti, quali erano qui et seguirono la dureza de 
Napoli, si tiene cosi poco conto in questa corte che de la actione loro non si 
è pariato. Non si sa anche ...5 de la mente cum la quale stano li cardinali 
absenti, qtiali sono stati oppositi, ma si conjectura che li sera molto doluto la 
perdita bt maxime ad Ulisbona et Siena0, quai aspirano al papato, possendo 
conoscere asay a loco, «love si trovano, se misurerano la perdita loro et la vic
toria che li oppositi soy ; e veramente cosa da non possere ben seri vere la repu
tatione et la gloria quale ha portato in corte questo prospero successo alia 
Ceis. V. et Mons" Rmo ... Lo arcivescovo et cardinale de Valentia è ancora fora 
di Roma et N. 8. ge lo lassa ex industria perche li cardinali novi lo visitino de 
fora infra li quali il Farnesio ha facto principio questa mattina essendo andato 
a Caprarola . . . per visitarlo. . . . Die andern werden ihn ebenfalls besuchen, viel
leicht auch A. Sforza.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand, Gart. gen. 
(Der Bericht liegt irrig bei dem Jahr 1495.)

1 Taberna entstammte einer edlen mailändischen Familie; er war von 1497 
bis 1499 Bischof von Parma, f 1499. Vgl. Ughelli II 135; Arch. stor. ital. 
XVIII 2, 28.

2 Der Bericht ist für die Kreation vom September 1493, deren Bedeutung 
Brosch (55) nicht erkannt hat, sehr wichtig.

3 Michiel. 4 Kard. Fregoso. 5 Zerstört.
0 Costa und Piccolomini.

«.Pastor, Geschichte der Papste. III. L. Abt. 5 —7. Aust. 67

23. Kardinal Ascanio Sforza an seinen Bruder Lodovico Moro, 
Regenten von Mailand.

1493 Sept. 28, Rom.
. . . Questi cardinali oppositi continuano pur in segni de malo animo verso 

N. Sre et Napoli non si reduce benche la Sua St0 servi verso lui modi mansueti 
perche si reconoscha. Ulisbona ha licentiato molti de la famiglia sua et si dice 
ehe si vole segregare et andare ad stare a Monte Oliveto in Toschana. S. P[ietro] 
in vinc[ula] è dei animo consueto. Genua et Conti li seguono. Di Sena non si 
ha altra noticia. Queste cose fano pur star N. Sre in qualche suspensione et dubio 
ehe le potesseno reuscire ad qualche schandalo et pero la Sua Sta sta in expec- 
tatione de intendere sopra epse el consilio et iuditio de la Ex. V.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand, Cart. gen.

24. Stefano Taberna an Mailand.
1493 Sept. 28, Rom.

Bericht über die Kardinäle der Opposition. ... 8. P[ietro] in vin[cula], quale 
al nuntio de la creatione si infirmo de febre, non è ancora libero. Ad Napoli 
à venuto uno [sic!] febre intensa talmente che . . . non è senza periculo. Di 
Ulisbona si affirma ogni hora più che andern ad Monte Oliveto. Ascriveno la 
causa de questa loro secessione a la promotione de lo arcivescovo di Valentia et 
al essere stati neglecti dal papa.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand, Cart. gen.

25. Stefano Taberna an Mailand.
[1494] März 8, Rom.

. .". Quanto alle cose occurrente la Gels. Vest. vederà in le lottere de Mons" 
111'“°1 il discorso havuto per la Sua Sig. Rev. cum N. S. et la resolutione de 
St Sto; li rimedii opportuni pareno il stringer la pratica de S. Petro in 
vincula col re de Franza et vedere se è bene ehe se cominci ad 
pariare de fare demonstratione sopra il spirituale2.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand, Cart. gen.

26. Papst Alexander VI. an Franciscos de Sprats, päpstlichen Gesandten 
in Spanien3.

1494 März 22, Rom.
Sicut per alia brevia nostra tam ad . . . Hispanie reges . . ., quam etiam 

ad te . . . scripsimus, nos accepimus responsum a carmo . . . Carolo Francorum 
rege christianissimo ad breve nostrum Sue Maiestati directum super negotio 
Turchorum et bello Neapolitano, cuius etiam responsi copiam cum instructionibus

1 Asc. Sforza. 2 Die gesperrten Worte sind chiffriert.
3 Über Sprats vgl. auch Pieper, Nuntiaturen 44 ; Hinojosa, Los despachos de 

la diplomacia pontificia en Espana I, Madrid 1896, 41 f ; Richard, Origines des 
nonciatures permanentes 326.
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ad oratores suos destinatis in prefatis brevibus nostris inclusum tibi misimus. 
Eodem igitur responso in consistorio nostro cum ven. fratribus nostris 8. R. E. 
cardinalibus communicato, de unanimo ipsorum consilio denuo per aliud breve 
nostrum rescribimus ipsi christianissimo regi, ut intendat nobiscum institute ex
peditioni in infideles, omisso bello Neapolitano . . ., suadentes non minus, ut si 
quid ius in eo . . . protendat, illud via iusticie et non armis prosequatur, sicut 
videbis ex tenore ipsius brevis nostri, cuius exemplum presentibus inseruimus. 
Id etiam istis serenmis regi et regine per alium [sic !] alligatum breve signi
ficamus . . ., ut omnia, que hic aguntur in hoc negotio, suis maiestatibus inno
tescant. Eis itaque exhibito dicto brevi, quanta poteris instanda et dexteritate 
illas nomine nostro rogabis, ut in hoc velint pro suo catholico animo nobis adesse 
et apud christianissimum regem profatum oportunis modis partes suas interponere, 
ut idem rex Francie acquiescat monitis nostris. . . .
Konz. Loses Blatt in den Minutae brevium tom. I. Päpstl. Geh.-Archiv.

27 . Kardinal Ascanio Sforza an seinen Bruder Lodovico Moro, 
Regenten von Mailand.

1494 April 24, Rom. 
Extractus zifre vicecancellarii.
La V. Ex. ha inteso questi giorni la praticha facta cum 8. P[ietro] in vfincula]. 

In questhora il s. Prospero Colonna me è venuto ad trovare et factome intendere 
de 8. P. in v[incula] li ha mandato ad dire per M. Facio suo fidatissimo servi tore 
che heri sera ad 4 höre de nocte montato in uno brigantino bene armato et se è 
partito per andare in Francia per fare quanto el Re de Francia et V. Ex. vorano 
et ehe lassa Hostia et tutte le altre sue cose in mano del sig. Prospero et 
sig. Fabritio per disponerne como io ordinaro cum animo deliberato de volere fare 
quanto sapero ricercare et moite altre parole cordiale el amorevole verso la Ex. V. 
et me de la quai cosa essende dei supremo momento et importantia ehe a me è 
parso volando con la celerita de la stafeta pagata avisarne la Ex. V. Ia quale 
pręgo ehe senza dilatione voglia respondere ehe provisione se harano ad fare ehe 
Hostia non sii pigliata. . . . Ultra cio me pare ehe la Ex. V. volando mandasse 
ad Genoa o vero in altro loco dove 8. P. in v[incula] potesse desmontare et farli 
farę ogni amorevole demonstratione et offerirli con quelli boni modi et termini 
ehe V. Ex. sapera fare. . . . Die ganze Sache ist bisher höchst geheim gewesen 
und soll so weiter geheim gehalten werden. ... Roma 24. Aprile hora 22. 1494. 
Orig. Staatsarchiv zu Mailand, Gart. gen. (liegt irrig in dem Faszikel